
1  Determinazione n. 426 del 08/10/2021 

COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 

 
 

  
 

 

 III SETTORE - Opere Pubbliche e Patrimonio  

DETERMINAZIONE N. 426 DEL 08/10/2021  

 

 

 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA, INDETTA DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

DELLA PROVINCIA DI PARMA, PER L'AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DI NUOVO PLESSO SCOLASTICO 

PER LA FRAZIONE URBANA DI SISSA – CUP I46J16000700001 – CIG 8880237B63 PER 

CONTO DEL COMUNE DI SISSA TRECASALI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

RICHIAMATO: 

 

- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e l'articolo 89, in 

materia di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli 

articoli 42, 48 e 177, in materia di competenze degli organi, e gli articoli 151, 183 e seguenti, 

in materia di spesa; 

 

- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 28.01.2020;  

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.03.2021, ad oggetto Approvazione 

bilanci finanziario 2021-2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 

RAVVISATA la propria competenza in forza del decreto di nomina del Sindaco n. 1 del 

23.07.2021, registrato al protocollo dell’ente al n. 8892, con il quale vengono confermati i 

Responsabili dei Settori in cui si articolo la struttura organizzativa dell’Ente ed individuati i sostituti 

in caso di assenza dei  Responsabili stessi; 

 

PREMESSO: 

 

- che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 17.08.2021,  è stato approvato il 

progetto definitivo  dei lavori di realizzazione nuovo plesso scolastico per la frazione urbana 

di sissa – CUP I46J16000700001, redatto dall’ing. Ercole Finocchietti di ACER parma, 

costituito dagli elaborati in essa elencati, dell’importo complessivo di Euro 5.500.000,00; 



2  Determinazione n. 426 del 08/10/2021 

 

- che con la suddetta deliberazione  è stato preso atto che il Responsabile Unico del 

Procedimento e dell’attuazione di tutte le attività previste è il sottoscritto Responsabile del III 

Settore “Opere Pubbliche e Patrimonio” arch. Paolo Bonoli;’ 

 

- che con  la propria determinazione a contrarre n. 359 del 25.08.2021 è stata avviata la 

procedura di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior prezzo rapporto 

qualità/prezzo,  incaricando il Responsabile della Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Parma, in forza di atto di convenzione approvato dalla Giunta Comunale n. 128 del 

10.11.2020 e sottoscritto in data 24.11.2020; 

 

- che con la suddetta determinazione sono stati approvati i criteri di valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche per l’affidamento dei lavori; 

 

- che con determinazione del Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma n. 1049 del 26.08.2021: 

- è stata indetta procedura aperta, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, nei modi e 

forme del progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2020; 

- è stato dato atto che il valore complessivo stimato dell’appalto è pari ad Euro 

4.649.287,05 di cui Euro 4.460.437,05 per realizzazione lavori, Euro 139.850,00 per 

progettazione esecutiva ed Euro 49.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- sono stati approvati i documenti di gara; 

- è stato dato atto che la gara si svolgerà in modalità esclusivamente telematica sulla 

piattaforma del Sistema per gli Acquisti Telematici dell0’Emilia Romagna (SATER); 

 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 29 settembre 2021 

alle ore 18,00 ed è pervenuta una unica offerta  sul portale SATER; 

 

CONSIDERATO: 

- che la nomina dei componenti la Commissione giudicatrice è onere del Comune di Sissa 

Trecasali, come stabilito dalla Convenzione sottoscritta tra il Comune e la SUA della 

Provincia di Parma; 

- che tale nomina avviene, con apposito atto, da adottare dopo la scadenza del termine fissato 

per la presentazione delle offerte; 

- che i componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, comma 4, 5 

e 6, del D.Leg.vo 50/2016 e, a tal fine, per l’accettazione dell’incarico e per il conseguente 

perfezionamento della nomina, devono rendere apposita dichiarazione recante l’indicazione 

dell’insussistenza delle suddette cause di incompatibilità e di astensione; 

 

VISTI: 

- l’art. 77 del D.Leg.vo 50/2016 nel testo vigente a seguito della sospensione del comma 3 

stessa disposizione ad opera dell’art 1, comma 1 lett. c) del D.L. 18.4.2019 n. 32 convertito 

nella legge 14 giugno 2019, n. 55; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 31.5.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale sono stati approvati gli indirizzi per la nomina delle commissioni giudicatrici nelle 

procedure di gara disciplinate dal D.Leg.vo 50/2016, in attesa dell’attivazione dell’Albo di cui 

all’art. 78 del D.Leg.vo 50/2016; 

 



3  Determinazione n. 426 del 08/10/2021 

RITENUTO di provvedere alla nomina della commissione giudicatrice della fase tecnica ed 

economica della procedura aperta in oggetto; 

 

VISTA la richiesta inviata al Comune di Collecchio (prot. n. 11649 del 01.10.2021) di rilascio 

dell’autorizzazione alla partecipazione alla commissione giudicatrice per la gara in oggetto dei 

seguenti dipendenti che assumeranno i ruoli a fianco di ciascuno indicati: 

- Ing. Jr. Lorenzo Gherri - Presidente 

- Ing. Enrico Mari – Commissione esperto 

- geom. Alberto Ampollini – Commissario esperto 

per il compenso di Euro 600,00 per il Presidente ed Euro 500,00 per ciascun Commissario, da 

intendersi omnicomprensivi;  

 

VISTE le autorizzazioni protocollo del 07/10/2021 rilasciate dall’Unione Pedemontana 

Parmense, pervenute al nostro protocollo n.11905, 11906, 11908 del 07/10/2021, con le quali sono 

stati autorizzati i suddetti dipendenti ad assumere l’incarico di membro della commissione 

giudicatrice della gara in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice della procedura aperta, indetta dalla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma, per l’affidamento dell’appalto integrato di progettazione 

esecutiva e realizzazione di nuovo plesso scolastico per la frazione urbana di Sissa – CUP 

I46J16000700001 – CIG 8880237B63, come di seguito: 
 

- Ing. Jr. LORENZO GHERRI – Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di 

Collecchio - PRESIDENTE; 

- Ing. ENRICO MARI – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Collechio - MEMBRO 

ESPERTO;  

- Geom. Alberto Ampollini – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Collecchio – 

MEMBRO ESPERTO; 

 

DI DARE ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da uno dei 

membri della Commissione; 

 

DI DARE ATTO : 

- che sono state accertate la competenza tecnica dei suddetti Commissari, come si evince dai 

curricula vitae dei medesimi, nonché la disponibilità ad accettare tale incarico dietro 

compenso di Euro 415,00 cadauno, omnicomprensivo; 

- che i summenzionati componenti la Commissione hanno sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 

del D.Leg.vo 50/2016 

 

DI IMPEGNARE la spesa discendente dalla presente, stimata in Euro 1.600,00 (Euro 600,00 

per il Presidente ed Euro 500,00 per ciascun Commissario, omnicomprensivi) trova copertura 

finanziaria all’interno del quadro economico di progetto  e sull’intervento n.  20420106 art.1 

“Costruzione nuova scuola primaria di Sissa” del Bilancio di Previsione 2021 che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria;  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di parma, per gli adempimenti di conseguenza; 



4  Determinazione n. 426 del 08/10/2021 

 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo  14.3.2013 n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche amministrazioni”, disponendo la pubblicazione sul sito web dei dati sotto 

riportati in formato tabellare: 

 

Provvedimento Determinazione n.         del 

Oggetto Procedura aperta, indetta dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, per 

l’affidamento dell’appalto integrato di 

progettazione esecutiva e realizzazione di 

nuovo plesso scolastico per la frazione urbana 

di sissa – CUP I46J16000700001 – CIG 

8880237B63. Nomina Commissione 

giudicatrice. 

Contenuto Nomina Commissione  giudicatrice della fase 

della procedura aperta in oggetto. 

Eventuale spesa prevista Euro 1.600,00 

Estremi dei documenti principali contenuti nel 

fascicolo 

 

 

 

    

 

 
  Responsabile del III Settore  
  BONOLI PAOLO / INFOCERT SPA   
 



5  Determinazione n. 426 del 08/10/2021 

ATTESTAZIONE CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA, ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere favorevole 

 

Addì,  08/10/2021   Responsabile del III Settore  

  BONOLI PAOLO / INFOCERT SPA  

 

 

 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

DETERMINAZIONE N.426 DEL 08/10/2021 

 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA, INDETTA DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

DELLA PROVINCIA DI PARMA, PER L'AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DI NUOVO PLESSO SCOLASTICO 

PER LA FRAZIONE URBANA DI SISSA – CUP I46J16000700001 – CIG 8880237B63 PER 

CONTO DEL COMUNE DI SISSA TRECASALI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  
 

Numeri Impegni: 1064 / 2021 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i., attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente 

determinazione.  

 

 

Addì  08 ottobre 2021   Il Responsabile del II Settore  

  Rosanna Storci / INFOCERT SPA  

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 

Parere favorevole 

 

 

 

 

Addì 08 ottobre 2021    Il Responsabile del II Settore  

  Rosanna Storci / INFOCERT SPA  

 
 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

DETERMINAZIONE N.426 DEL 08/10/2021 

 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA, INDETTA DALLA STAZIONE UNICA 

APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PARMA, PER L'AFFIDAMENTO 

DELL’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

REALIZZAZIONE DI NUOVO PLESSO SCOLASTICO PER LA FRAZIONE URBANA 

DI SISSA – CUP I46J16000700001 – CIG 8880237B63 PER CONTO DEL COMUNE DI 

SISSA TRECASALI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 11/10/2021  

 

Sissa Trecasali, lì  11/10/2021    L'addetto alla pubblicazione 

 BERNARDI SONIA / INFOCERT SPA 

 





 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

2 

 

FORMAZIONE PERSONALE E PROFESSIONALE 

 

1996 - Maturità tecnica di geometra conseguito presso I.T.G. Rondani di Parma; 

1996 – Attestato di frequenza al Corso Sperimentale “costruzioni, territorio e ambiente” 

conseguito presso I.T.G. Rondani di Parma; 

1999 - Stage Universitario tenuto presso Università di Nantes (France) di rilievo e 

restituzione degli edifici di interesse artistico e monumentale della durata di 250 

ore; 

2000 – Corso di Inglese presso il Centro Linguistico dell’Università di Parma; 

2001 - Diploma Universitario in “Ingegneria delle Infrastrutture” conseguito presso 

l’Università degli  Studi di Parma; 

2002 - Abilitazione alla Professione di Ingegnere (n° iscrizione 18/B); 

2003 - Corso di Auto Cad avanzato (2d-3d) seguito presso I.T.G. Rondani di Parma 

della durata di 30 ore; 

2003 - Corso di specializzazione per l’abilitazione alla progettazione antincendio 

L818/84 organizzato dall’Ordine degli Ingegneri di Modena, della durata di 100 

ore; 

2004 - Corso e abilitazione per Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e 

in fase di esecuzione D.Lgs 494/96 della durata di 120 ore; 

2004 - Corso Requisiti Cogenti L.R. 31/2002 organizzato dall’Ordine degli Ingegneri di 

Parma della durata di 28 ore; 

2007/2008 - Corso sulle strutture in C.A. organizzato dall’Ordine Ingegneri di Parma e 

dall’Universita degli studi di Parma; 

2008/2009 - Partecipazione alle conferenze Regionali per la Prevenzione Sismica 

2009 - Iscrizione negli Elenchi del Ministero dell’Interno, Direzione generale della 

Protezione Civile e dei Servizi Antincendio legge n°818/84 (n° iscrizione 

PR00018I00358B); 

2009 - Corso “Testo Unico della Sicurezza sul Lavoro” organizzato dall’Ordine degli 

Ingegneri di Parma, valido ai fini dell’aggiornamento per coordinatori della 

sicurezza D. lgs 81/08 della durata di 40 ore; 

2010  - Corso di specializzazione per  “Esperto in Campo Ambientale”; 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

3 

2013 - Corso di specializzazione per  “Referente per l’Energia” organizzato da Cev ed 

ENEA;   

dal 2004 ad oggi - Costante aggiornamento seguendo seminari, convegni e conferenze 

sulle novità normative riguardanti Appalti Pubblici (Codice dei Contratti, 

Regolamento attuativo, AVCPass e Decreti Correttivi), Espropri, Fonti 

energetiche alternative e Acustica, linee guida Anac. 

dal 2006 al 2017 - Consigliere dell’Ordine degli Ingegneri di Parma. 

dal 2014 al 2017 membro “commissione formazione” dell’Ordine degli Ingegneri di 

Parma. 

 

ATTIVITÀ PROFESSIONALE: 

 

Da maggio 2019 ad oggi, Responsabile U.O.C. Settore Assetto e Gestione del 
Territorio del Comune di Collecchio (Pr) con le seguenti mansioni e attività 
svolte: 
 Direzione del settore e del servizio per la puntuale attuazione dei 
programmi di realizzazione di opere pubbliche approvati dall'Amministrazione e 
formulazione di proposte per il loro raggiungimento. 
 Gestione e coordinamento personale Ufficio Tecnico e personale operaio 
con mansione di datore di lavoro;  
 Gestione Gare d’appalto con redazione bandi, conduzione aste in veste di 
presidente delle commissioni di gara e stipula dei contratti; 
 Direzione Ufficio Lavori Pubblici consistente nella redazione del Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici, nella gestione appalti in veste di responsabile del 
procedimento, progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza delle 
opere pubbliche. 
 Direzione Ufficio Patrimonio consistente nella programmazione e 
organizzazione della manutenzione e della gestione degli immobili di proprietà 
comunale (scuole, cimiteri, impianti sportivi, ecc.), delle strade e delle loro 
pertinenze, dell’arredo urbano e degli impianti di pubblica illuminazione.  
 Direzione Ufficio Ambiente consistente nell’ordinaria funzione di 
controllo e rilascio pratiche ambientali (acque, rifiuti, suolo, aria, rumore, 
elettromagnetismo) e regolamenti di settore, di vigilanza ambientale sul territorio 
e di gestione del servizio raccolta R.S.U. 
 Direzione Ufficio Espropri 
 Gestione Ufficio Protezione Civile: coordinamento delle attività per il 

superamento delle emergenze e programmazione interventi di prevenzione. 

 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

4 

Da dicembre 2008 a maggio 2019, Responsabile Ufficio Tecnico Settore Lavori 

Pubblici – Patrimonio – Ambiente - Protezione Civile del Comune di Felino 

(Pr) con le seguenti mansioni e attività svolte: 

 Direzione del settore e del servizio per la puntuale attuazione dei programmi di 
realizzazione di opere pubbliche approvati dall'Amministrazione e formulazione di 
proposte per il loro raggiungimento. 

 Gestione e coordinamento personale Ufficio Tecnico e personale operaio con 
mansione di datore di lavoro;  

 Gestione Gare d’appalto con redazione bandi, conduzione aste in veste di 
presidente delle commissioni di gara e stipula dei contratti; 

 Direzione Ufficio Lavori Pubblici consistente nella redazione del Piano Triennale 
dei Lavori Pubblici, nella gestione appalti in veste di responsabile del 
procedimento, progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza 
delle opere pubbliche. 

 Direzione Ufficio Patrimonio consistente nella programmazione e organizzazione 
della manutenzione e della gestione degli immobili di proprietà comunale (scuole, 
cimiteri, impianti sportivi, ecc.), delle strade e delle loro pertinenze, dell’arredo 
urbano e degli impianti di pubblica illuminazione.  

 Direzione Ufficio Ambiente consistente nell’ordinaria funzione di controllo e 
rilascio pratiche ambientali (acque, rifiuti, suolo, aria, rumore, elettromagnetismo) e 
regolamenti di settore, di vigilanza ambientale sul territorio e di gestione del servizio 
raccolta R.S.U. 

 Gestione Certificazione EMAS del Comune di Felino; 
 Gestione Ufficio Protezione Civile: coordinamento delle attività per il superamento 

delle emergenze e programmazione interventi di prevenzione. 
 
 

Da giugno 2009 a giugno 2010 Responsabile Area Tecnica (Settore Ambiente-

Lavori Pubblici – Patrimonio – Protezione Civile – Urbanistica – Edilizia 

Privata – Polizia Amministrativa del Comune di Felino (Pr) con le seguenti 

mansioni e attività svolte: 

 Direzione della ordinaria attività uffici Edilizia Privata- Urbanistica e Polizia 
Amministrativa; 

 Rilascio titoli edilizi abilitativi; 
 Gestione iter di approvazione di vari piani urbanistici; 
 Gestione iter di approvazione Variante PRG; 
 Gestione iter approvazione Accordi Urbanistici; 
 

 

Dal 2005 al giugno 2009 funzionario pubblico CAT. D3 (dipendente con 

contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 110 del Dl.vo 18.8.2000 n. 267) del 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

5 

Comune di Collecchio (Pr) presso l’ufficio tecnico LLPP. con le seguenti 

mansioni:  

 Gestione dell’ufficio progettazione con assunzione dei ruoli di progettista, direttore 
dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 
esecuzione delle opere pubbliche programmate; 

 Coordinamento  gruppi di lavoro preordinati al diretto svolgimento delle attività di 
cui sopra, od alla verifica della pre-fattibilità  dei progetti da inserire nei programmi 
dell'Amministrazione, od al miglioramento della qualità e completezza dei progetti e 
dei metodi di direzione dei lavori nel rispetto delle diverse prescrizioni imposte dalla 
legge, anche attraverso l'unificazione dei modelli. 

 Assunzione del ruolo di responsabile del procedimento per la progettazione e la 
realizzazione delle opere programmate; assunzione di tutte le responsabilità e 
svolgimento delle attività poste in campo a tale figura dal Regolamento dei Lavori 
Pubblici e dal Codice dei Contratti ed inoltre con responsabilità di risultato nei 
confronti dell'Amministrazione committente in termini di tempi e di soddisfazione 
dell'utenza; 

 Assunzione a pieno titolo delle responsabilità di funzionario pubblico (ex art. 107 
T.U. n. 267/00). 

 

 

Dal 2003 al 2005 attività di libera professione in collaborazione con società di 

ingegneria “Progetti e Lavori” ed “Aierre engineering” consistente in attività di 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione di lavori pubblici e privati nei seguenti ambiti: 

Edilizia Scolastica, Edilizia Residenziale, Edilizia Industriale e Produttiva e 

Infrastrutture viarie. 

 

 

Dal 2000 al 2003 attività di collaborazione presso lo Studio Tecnico Architetto 

Andrea Pacciani, consistente nella partecipazione alla progettazione e alla 

direzione lavori nei seguenti ambiti: Urbanistico, Restauro e Ristrutturazione 

Edilizia, Edilizia Industriale e Produttiva ed Edilizia Residenziale. 

 

Dal 1993 al 1996 collaborazione estiva, durante gli studi di scuola superiore, 

presso lo studio tecnico del geometra Stefano Colla, con mansioni di 

partecipazione alla progettazione edile, alla redazione di pratiche catastali, 

all’esecuzione di rilievi topografici e alla direzione lavori. 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

6 

 
I programmi utilizzati per l’esercizio della professione sono principalmente: 

Windows, Office, Excel, Word, STR e Autocad. 

 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 

LAVORI PUBBLICI: 

 

IN AMBITO DI EDILIZIA SCOLASTICA: 

 2005 Progettazione delle Opere di Manutenzione Straordinaria Edifici 

Scolastici  Comune di Collecchio_ Importo Lavori  € 130.902,00 

 2006 Responsabile del Procedimento, Progettista, Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della Sicurezza dei lavori di Ampliamento e Messa a norma 

Prevenzione Incendi Scuola Elementare e Media Comune di Collecchio _ 

Importo  Lavori  € 135.000,00; 

 2006/2007 Progettazione Preliminare, Definitiva ed Esecutiva, Direzione 

lavori e Coordinamento della sicurezza di nuovo plesso scolastico in 

Bioedilizia con struttura portante verticale e orizzontale in legno, composto 

da 2 sezioni di nido d’infanzia e 2 sezioni di scuola dell’infanzia in  

Collecchio (Pr) _ importo totale dell’opera 1.710.00,00 €  comprese somme a 

disposizione 

 2007 progettazione  arredi interni e layout cucina plesso scolastico,  

redazione C.S.A. e bando di gara con  “offerta economicamte più vantaggiosa”  

 Dal 2008 ad oggi membro della commissione provinciale per 

l’autorizzazione al funzionamento dei nidi d’infanzia e dei servizi 

integrativi gestiti da enti, soggetti pubblici e privati ai sensi della L.R. 8/2004 

e direttiva 6446/2005; 

 2008-2009 Responsabile del Procedimento dei lavori di Realizzazione 

Nuovo Polo Scolastico del Comune di Felino _ Importo  Lavori  € 

16.958.356,05 con redazione bando, esperimento gara in veste di 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

7 

Presidente di Commissione, affidamento lavori del Primo Stralcio Polo 

Scolastico- Lotto A (scuola primaria)_ Importo Lavori  € 4.256.271,86 ; 

 2009-2011 Coordinatore della sicurezza e Responsabile del Procedimento  

nella fase di esecuzione dei lavori di Realizzazione Primo Stralcio Polo 

Scolastico- Lotto A (scuola primaria); 

 2010 Responsabile del Procedimento e Coordinatore della Progettazione 

dei lavori di Realizzazione Primo Stralcio Polo Scolastico- Lotto B (mensa); 

del Comune di Felino _ Importo  Lavori  € 1.600.000,00; 

 2010 Redazione bando in veste di Responsabile del Procedimento Appalto 

in partenariato pubblico-privato di costruzione e gestione del Primo 

Stralcio Polo Scolastico- Lotto B (mensa); 

 2012 Responsabile del Procedimento e Coordinatore della Progettazione 

dei lavori di “Allestimento MENSA” all’interno del Nuovo Polo Scolastico I 

STRALCIO – Scuola Elementare del Comune di Felino ; 

 2013 Responsabile del Procedimento, Progettista (solo fase preliminare) dei 

lavori di “miglioramento sismico e messa in sicurezza della Scuola 

Secondaria di Primo Grado "S. Solari" e dell'annessa Palestra Comunale 

di Felino _ Importo  Lavori  € 190.000,00; 

 2015 – 2019 Responsabile del Procedimento, Progettista di vari interventi 

di miglioramento sismico e/o riqualificazione energetica come specificato 

di seguito nei capitoli specifici 

 2018/2019 Responsabile del Procedimento, Coordinatore della sicurezza 

in fase di progettazione dei lavori di realizzazione Mensa Polo scolastico 

di Felino _ Importo  Appalto  € 1.698.000,00; 

 2018 Responsabile del Procedimento, Coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione dei lavori di realizzazione Palestra Polo scolastico di 

Felino _ Importo  Appalto  € 1.998.000,00; 

 2019 Responsabile del Procedimento, Coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione dei lavori di realizzazione Mensa Polo scolastico di 

Felino _ Importo  Appalto  € 1.698.000,00 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

8 

 

 

IN AMBITO DI FABBRICATI PUBBLICI DI AGGREGAZIONE: 

 2005 Responsabile del Procedimento, Progettista, Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della Sicurezza di un nuovo Centro Civico Sportivo a 

Gaiano, frazione del Comune di Collecchio _ importo totale dell’opera 

757.000,00 €  comprese somme a disposizione; 

 2005 Responsabile del Procedimento, Progettista, Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della Sicurezza dei lavori di sistemazione esterna Centro 

polivalente “Casa Pezzani” di Collecchio _ importo totale dell’opera 

100.000,00 € comprese somme a disposizione; 

 2005 Responsabile del Procedimento, Progettista, Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della Sicurezza dei lavori di realizzazione nuovo parcheggio 

e collegamenti ciclo-pedonali Centro polivalente “Casa Pezzani” di 

Collecchio _ importo totale dell’opera 100.000,00 € comprese somme a 

disposizione; 

 2006 Progettista, e Coordinatore della Sicurezza dei lavori di 

“Ampliamento edificio Assistenza Volontaria e realizzazione nuove sedi 

Avis , Avoprorit e Centro Sovracomunale di Protezione Civile” di 

Collecchio _ importo totale dell’opera 430.000,00 € comprese somme a 

disposizione; 

 2007 Collaborazione con Avis Provinciale di Parma per Progettazione e 

gestione appalto di costruzione nuova sede _ importo totale dell’opera circa 

2.000.000,00 € comprese somme a disposizione; 

 2008  Progettista dei Lavori di Riqualificazione Stazione ferroviaria di 

Collecchio _ importo totale dell’opera 120.000,00 € comprese somme a 

disposizione 

 2009 Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori di 

“Riqualificazione area esterna Municipio di Felino I e II Stralcio”_ importo 

totale dei due appalti 90.000,00 € comprese somme a disposizione; 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

9 

 2011 Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza dei 

lavori di Sistemazione copertura Biblioteca comunale di Felino; 

 2012 Partecipazione in Commissione di Gara nel comune di  Sala Baganza in 

veste di membro esperto per l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa dei lavori di restauro conservativo Rocca; 

 2012 Partecipazione in Commissione di Gara nel comune di Trecasali in 

veste di membro esperto per l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa dei lavori di restauro conservativo Palazzo 

Pizzetti; 

 2015 Responsabile del Procedimento e Progettista dei lavori  di Intervento 

di demolizione fabbricato “ex spogliatoi” presso centro sportivo Bonfanti, 

smontaggio e rimontaggio nell’area di sedime dello stesso della struttura 

prefabbricata “ex mensa” scuola del Sante – approvazione progetto 

defintivo esecutivo – lotto I 

 2016 Responsabile del Procedimento e Progettista dei lavori per la 

realizzazione del “nuovo magazzino e archivio comunale” di Felino importo 

totale dell’opera 700.000,00 € comprese somme a disposizione 

 2017 Responsabile del Procedimento, Progettista e Direttore dei Lavori di 

realizzazione della Sede Protezione Civile Unione Pedemontana Parmense 

importo totale dell’opera 150.000,00 € comprese somme a disposizione 

 2018 Responsabile del Procedimento dei lavori di realizzazione struttura 

socio ricreativa del Casale importo totale dell’opera 234.000,00 € comprese 

somme a disposizione 

 2019 Responsabile del Procedimento dei lavori di messa in sicurezza e 

riqualificazione energetica palestra Ori _ importo totale dell’opera 

500.000,00 € comprese somme a disposizione 

 2020 Responsabile del Procedimento dei lavori di RISTRUTTURAZIONE 

DELLA EX CASA DEL CUSTODE DI PARCO “F. NEVICATI” A 

COLLECCHIO PER SALE STUDIO - ATELIER – SALE POLIVALENTI E 

SPAZI DI AGGREGAZIONE_ importo totale dell’opera 700.000,00 €  

 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

10 

 

 

IN AMBITO DI EDILIZIA CIMITERIALE: 

 2005  Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza dei 

lavori di Ampliamento Cimitero di Madregolo, frazione del Comune di 

Collecchio _ importo totale dell’opera 60.000,00 €  comprese somme a 

disposizione; 

 2005  Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza dei 

lavori di Manutenzione straordinaria Cimitero di Ozzano Taro, frazione del 

Comune di Collecchio _ importo totale dell’opera 67.000,00 € comprese 

somme a disposizione; 

 2006 Responsabile del Procedimento, Progettista, Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della Sicurezza dei lavori di Ampliamento Cimiteri di San 

Martino Pinzano e Lemignano, Comune di Collecchio _ importo totale 

dell’opera 200.000,00 € comprese somme a disposizione; 

 2009- 2013 .Responsabile del Procedimento, appalto operazioni cimiteriali del 

Comune di Felino; 

 2010 Responsabile del Procedimento e Progettista (livello di progettazione 

preliminare) dei lavori di “Riqualificazione e Ampliamento del Cimitero di 

Cevola”. importo totale dell’opera 200.000,00 € comprese somme a 

disposizione; 

 2015 Responsabile del Procedimento contratto di concessione pluriennale 

per la gestione dei servizi cimiteriali comprensiva di realizzazione lavori di 

manutenzione straordianaria; 

 

IN AMBITO DI INFRASTRUTTURE VIARIE: 

 2006  Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza dei 

lavori di Riqualificazione asse urbano di via Spezia (SS62)  e via 

Giardinetto (SP58) nel Comune di Collecchio _ importo totale dell’opera 

578.600,00 € comprese somme a disposizione;  



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

11 

 2007  Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza dei 

lavori di Realizzazione di raccordo stradale tra via Spezia (SS62)  e via 

Giardinetto (SP58) tramite Rotatoria nel Comune di Collecchio _ importo 

totale dell’opera 101.400,00 € comprese somme a disposizione;  

 2008-2009  Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della 

Sicurezza  in fase di progettazione dei lavori di Realizzazione Pista 

Ciclabile lungo la SS 62 della Cisa nel Comune di Collecchio _ importo totale 

dell’opera 628.000,00 € comprese somme a disposizione;  

 2009 Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori di 

“Realizzazione Pista Ciclabile Felino _ San Michele Gatti” nel Comune di 

Felino _ importo totale dell’opera 155.000,00 € comprese somme a 

disposizione;  

 2009 Responsabile del Procedimento, Progettista, Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della Sicurezza dei lavori di “sistemazione strade varie e 

manufatti stradali” nel Comune di Felino _ importo totale dell’opera 

132.000,00 € comprese somme a disposizione;  

 2010  Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza dei 

lavori di “Sistemazione ponte di via Carroni”; 

 2011 Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza dei lavori 

di “sistemazione strade varie e manufatti stradali” nel Comune di Felino _ 

importo totale dell’opera 50.000,00 €; 

 2011 Collaudatore tecnico amministrativo Piano Urbanistico PIO 05;  

 2011 Collaudatore tecnico amministrativo Piano Urbanistico Pio02 importo 

lavori  2.000.000,00 €; 

 2012 Collaudatore tecnico amministrativo opere di urbanizzazione PPIP 

Stamec  importo lavori  600.000,00 €; 

 2009 – 2012 Supervisione lavori di realizzazione Nuova Tangenziale di 

Felino _ importo lavori 16.000.000,00 €; 

 2014 Responsabile del Procedimento, Progettista, Direttore dei Lavori e 

Coordinatore della Sicurezza dei lavori di “sistemazione strade varie e 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

12 

manufatti stradali” nel Comune di Felino _ importo totale dell’opera 

100.000,00 € comprese somme a disposizione; 

 2016 Responsabile del Procedimento dei lavori di “Riqualificazione centro 

urbano di Felino – I stralcio” _ importo totale dell’opera 500.000,00 € 

comprese somme a disposizione; 

 2018 Responsabile del Procedimento, Progettista e Direttore dei Lavori  

MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO TRAMITE SISTEMAZIONE 

ADEGUAMENTO DI TRATTI DI PUBBLICA VIABILITA’ COMUNALE_ 

importo totale dell’opera 160.000,00 € comprese somme a disposizione; 

 2018 Responsabile del Procedimento, Progettista dei lavori di 

Realizzazione pista ciclabile Casale – Felino _ importo totale dell’opera 

350.000,00 € comprese somme a disposizione; 

 2019/2020 Responsabile del Procedimento e Responsabile Espropri dei 

lavori di “Realizzazione pista ciclabile Collecchio-Sala Baganza” _ importo 

totale dell’opera 1.050.000,00 € comprese somme a disposizione; 

 2019 Responsabile del Procedimento dei lavori di “manutenzione 

straordinaria strade” _ importo totale dell’opera 300.000,00 € comprese 

somme a disposizione; 

 2020 Responsabile del Procedimento dei lavori di realizzazione Nuova 

Rotaria nei viali di Collecchio_ Importo  Appalto  € 350.000,00 

 2020 Responsabile del Procedimento dei lavori di “manutenzione 

straordinaria strade” _ importo totale dell’opera 300.000,00 € comprese 

somme a disposizione; 

 

 

 

IN AMBITO DI IMPIANTI - ENERGIE ALTERNATIVE – RISPARMIO 

ENERGETICO E AMBIENTE 

 2009 Responsabile del Procedimento e Progettista (livello di progettazione 

preliminare) di Campo Fotovoltaico, nel Comune di Felino_ importo totale 

dell’opera  €  2.800.000,00 € 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

13 

 2009 Responsabile del Procedimento e Progettista (livello di progettazione 

preliminare) di Sistema di videosorveglianza del Comune di Felino_ importo 

totale dell’opera  €  180.000,00 € 

 2009 Responsabile del Procedimento e Progettista “manutenzione impianti 

illuminazione e riduzione inquinamento luminoso” _ importo dell’opera 

24.500,00 € 

 2012 Responsabile del Procedimento progetto “50 tep” per la riqualificazione 

illuminazione pubblica del Comune di Felino per la partecipazione al bando 

del “Piano Energetico Regionale”_ importo progetto 570.000,00 €; 

 2012 Responsabile del Procedimento per la sottoscrizione del “PATTO DEI 

SINDACI” (convenant of mayors) e l’adesione alla campagna “Energia 

Sostenibile per l’Europa (SEE)” con lo scopo di coinvolgere le comunità locali 

con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra 

attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di 

energia rinnovabile, che migliorino l'efficienza energetica e attuino programmi 

ad hoc sul risparmio energetico e sull’uso razionale dell’energia; 

 2013 Responsabile del Procedimento per l’approvazione del “Piano di Azione 

per l’Energia Sostenibile”, redatto in seguito all’adesione del Patto dei 

Sindaci e del successivo monitoraggio e attuazione 

 2013 Progettista sudio di fattibilità per l’attivazione di servizio di car-sharing 

del Comune di Felino; 

 2013 Tecnico di riferimento gara per l’affidamento della concessione reti gas 

del comune di Felino con conseguente valutazione dello stato di consistenza 

e redazione piano di sviluppo delle reti; 

 2013 Responsabile del Procedimento e coordinatore del progetto degli 

“interventi di miglioramento della efficienza energetica e di adeguamento 

normativo della illuminazione pubblica comunale” _ importo totale dell’opera  

€  660.000,00 € 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

14 

 2013-2014 Responsabile del Procedimento appalto Servizio di gestione 

globale Pubblica Illuminazione € 3.300.000,00 con redazione bando 

europeo, gestione gara d’appalto e affidamento dell’appalto; 

 2013 Redazione Accordo relativo ad interventi compensativi alla produzione 

di PM10 e NO2 da impianto di cogenerazione così come prevede la D.G.R. 

362/2012; 

 2016 Responsabile del Procedimento, Progettista e Coordinatore della 

Sicurezza dei lavori di Riqualificazione energetica Scuola Secondaria di 

primo grado “S. Solari” di Felino”  

 2018 Responsabile del Procedimento, Progettista e Coordinatore della 

Sicurezza dei lavori di Riqualificazione energetica “nido d’infanzia la 

Rondine” di Felino 

 2019 Responsabile del Procedimento, Progettista e dei lavori di 

Riqualificazione energetica “Asilo la Rondine” di Felino 

 2019 Responsabile del Procedimento dei lavori di messa in sicurezza e 

riqualificazione energetica palestra Ori _ importo totale dell’opera 500.000,00 

€ comprese somme a disposizione 

 2020 Responsabile del Procedimento dei lavori di Adeguamento sismico, 

messa in sicurezza elementi non strutturali e riqualificazione energetica scuola 

D. Galaverna di Collecchio _ importo totale dell’opera  €  1.179.765,00  

 

 

 

IN AMBITO DI PROTEZIONE CIVILE 

 2008 - 2009 coordinamento delle attività per il superamento della prima fase 

emergenza Terremoto del 23.12.2008 che ha colpito in modo particolare il 

territorio del Comune di Felino: coordinamento sopralluoghi fabbricati colpiti 

(n°320), archiviazione e catalogazione verbali di sopralluogo in base agli esiti, 

redazione ordinanze, progettazione e direzione lavori opere di messa in 

sicurezza fabbricati, coordinamento rapporti tra Comune e COM, Regione 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

15 

Emilia Romagna, Servizio Sismico Regionale, Sovrintendenza per i Beni 

Culturali e Corpo dei Vigili del Fuoco. 

 2009 gestione rischio esondazione Torrente Baganza consistente nel 

coordinamento rapporti con Servizio Tecnico di Bacino, direzione opere di 

prima emergenza per la messa in sicurezza zona campi sportivi.  

 Dal 2008 ad oggi: coordinamento piano neve comunale. 

 2013 Responsabile del Procedimento e Progettista Lavori di somma 

urgenza per ripristino pettini in massi ciclopici per difesa spondale del 

torrente Baganza; 

 2014 Responsabile del Procedimento lavori di messa in sicurezza della 

Scuola Secondaria di primo grado “S. Solari” e dell’annessa Palestra 

Comunale 

 2015 Responsabile del Procedimento e Progettista Lavori di 

Miglioramento/adeguamento sismico e ristrutturazione della Scuola 

dell’infanzia Don Minzoni  

 2015 Responsabile del Procedimento e Progettista e Direttore dei Lavori 

di “SOMMA URGENZA” PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 

COMUNALE A SEGUITO DI INTERRUZIONE STRADALE A CAUSA DI 

MOVIMENTO FRANOSO IN LOC. “BUCA DEI LORI”  

 2015 Responsabile del Procedimento e Progettista e Direttore dei Lavori 

di “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA DIFESA IDRAULICA DEI 

POZZI DELL'ACQUEDOTTO IN LOC. FORNELLO” 

 2015 Responsabile del Procedimento e Progettista e Direttore dei Lavori 

di consolidamento dell'abitato di Felino mediante la realizzazione di difese 

spondali e risagomatura alveo nel torrente Baganza (codice intervento  

OCDPC 202/2014 n° 11270) – 1° STRALCIO di attuazione dello “studio 

progettuale degli interventi di messa in sicurezza delle aree esondabili del 

torrente Baganza “  

 

 

 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

16 

IN AMBITO DI PROCEDURE DI ESPROPRIO 

 2005 Responsabile del Procedimento della procedura di Esproprio per la 

realizzazione di Centro Civico Sportivo di Gaiano (Pr); 

 2007 Responsabile del Procedimento della procedura di Occupazione 

Provvisoria per la realizzazione di pista ciclabile in Ozzano Taro (Pr); 

 2008 Responsabile del Procedimento della procedura di Occupazione 

Provvisoria per la realizzazione di pista ciclabile in Felino (Pr); 

 2018 Responsabile del Procedimento della procedura di Servitù perenne  per 

la realizzazione di rete acqua e gas in Felino (Pr); 

 2020 Responsabile del Procedimento della procedura espropriativa per la 

realizzazione di pista ciclabile per i Comuni di Collecchio – e Sala Baganza; 

 

IN AMBITO DI PROCEDURE DI ALIENAZIONE 

 2009 Responsabile del Procedimento della procedura per l’alienazione 

Magazzino Comunale congiunta alla realizzazione di opere; 

 2013 Responsabile del Procedimento della procedura per l’alienazione di 

appartamento di proprietà del comune di Felino; 

 2013 Responsabile del Procedimento della procedura per l’alienazione di 

automezzi di proprietà del comune di Felino; 

 2017 Responsabile del Procedimento della procedura per l’alienazione di 

appezzamento di terreno di proprietà del comune di Felino; 

 

LAVORI PRIVATI: 

 

IN AMBITO DI EDILIZIA SCOLASTICA: 

  2004 Collaborazione alla Progettazione di Nuovo Plesso Scolastico (scuola 

elementare, media e liceo in Parma, via Birgate Julia.) 

 

IN AMBITO URBANISTICO 

 2000/2003 Collaborazione alla redazione di Piano di Recupero di iniziativa 

pubblica Area Stocchi di Langhirano.  



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

17 

 2001 Collaborazione nella progettazione di opere di urbanizzazione e parco 

pubblico dell’Area Stocchi di Langhirano. 

 2003 Collaborazione alla redazione di progetto di massima di lottizzazione 

civile in Panocchia (Parma). 

 2003 Collaborazione nella progettazione e direzione lavori opere di 

urbanizzazione in lottizzazione industriale in San Michele Tiorre. 

 2004 Collaborazione alla redazione di progetto di massima di lottizzazione 

civile in Lesignano Bagni. 

 

IN AMBITO DI RESTAURO E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA 

 2001 Collaborazione alla Redazione e direzione lavori del progetto di 

attuazione del piano di recupero dell’area Socchi di Langhirano. Importo  

 2001 Collaborazione alla Progettazione e direzione lavori di ristrutturazione 

edilizia in edificio primi ‘900 Casa Galli.  

 2002 Collaborazione alla Progettazione e direzione lavori di restauro 

conservativo corte La Mamiana a Pannocchia di Parma con vincolo della 

soprintendenza.  

 2002 Collaborazione alla Progettazione e direzione lavori di manutenzione 

straordinaria casa Manfredini a Parma.  

 2002 Collaborazione alla Progettazione e direzione lavori di ristrutturazione 

casa Buratti-Convalle a Monticelli di Montechiarugolo.  

 2003 Collaborazione alla Progettazione di ristrutturazione casa Fabbri in 

località Montemoro di Tizzano Val Parma 

 2003 Collaborazione alla Progettazione di Restauro e Risanamento 

Conservativo tipo B, in località Berzola di Langhirano  

 2004 Progettazione per ristrutturazione e ampliamento immobile residenziale 

in Torrechiara di Langhirano soggetto a vincolo paesaggistico 

 2013 Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza per 

ristrutturazione, miglioramento sismico e riqualificazione energetica immobile 

residenziale in Langhirano soggetto a vincolo paesaggistico 

 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

18 

IN AMBITO DI IMMOBILI RESIDENZIALI: 

 2000 Collaborazione alla Progettazione architettonica di ristrutturazione 

edilizia di edificio ad appartamenti in Villabassa di Monguelfo (BZ).  

 2001 Collaborazione alla Progettazione di casa unifamiliare a Rosà (VI)  

 2003 Collaborazione alla Progettazione architettonica e direzione lavori di due 

palazzine di nuova costruzione in località Cervara (Pr) 

 

IN AMBITO DI COSTRUZIONI INDUSTRIALI  E PRODUTTIVE: 

 2001/2002 Collaborazione alla Progettazione e direzione lavori ampliamento 

salumificio Casetta a Langhirano.  

 2000/2001 Collaborazione alla Progettazione e direzione lavori nuovo 

stabilimento e ampliamenti di stagionatura C.G.S. Italia a Langhirano.  

 2002 Collaborazione alla Progettazione ampliamento salumificio Dolcevalle a 

Langhirano.  

 2003 Collaborazione alla Progettazione nuovo magazzino alimentare in 

località “i Filagni” nel Comune di Collecchio 

 2003 Collaborazione alla Progettazione nuovo fabbricato commerciale in 

località Pilastro di Langhirano 

 2003 Collaborazione alla Progettazione nuovo fabbricato industrile in località 

Bianconese di Fontevivo 

 2003/2004 Collaborazione alla Progettazione e direzione lavori ampliamento 

salumificio Luigi Ugolotti in Felino 

 2003/2004 Collaborazione alla Progettazione e direzione lavori nuovo 

salumificio Ruliano in Riano di Langhirano 

 2003/2004 Collaborazione alla Progettazione e direzione lavori per la bonifica 

e la urbanizzazione di area depressa in località Bianconese di Fontevivo 

 

CONCORSI 

 

2000 Concorso per il recupero de “La Corte” di Traversatolo (PR) 

2001 Country House Competition, England 



 
 

LORENZO GHERRI 
 

LORENZO GHERRI 
INGEGNERE 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PARMA N°18/B 

VIA E.AGNETTI BIZZI 8 - 43013  LANGHIRANO (PR)  
TEL 334.6232096   - E-MAIL. Lorenzo.gherri@gmail.com 

19 

2002 Concorso Rione Rinascimento Parco Talenti, Roma 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dal D.Lgs196/2003 e successive modifiche 

 

Langhirano, lì 23.12.2020  

         Firma 

              Lorenzo Gherri 

 

 

 

 

Autocertificazione ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 

Io sottoscritto Lorenzo Gherri, nato a Parma il 02/03/1977, residente in Langhirano via E. 

Agnetti Bizzi n°8, consapevole delle conseguenze penali derivanti da dichiarazioni false 

e mendaci, come disposto dall’art. 76 del D.P.R. n.445/2000, attesto che tutto quanto 

riportato nel curriculum sopraesteso corrisponde a verità. 

 

Langhirano, lì 12.04.2019   

         Firma 

        F.to  Lorenzo Gherri 

 



  Curriculum Vitae

  © Unione europea, 2002

INFORMAZIONI PERSONALI ENRICO MARI

 

 via Matteotti, 24/F

 338 

 linkedin.com/in/enrico

Sesso M 

Iscrizione Ordine professionale: 

PROFESSIONE Ingegnere civile

ESPERIENZA PROFESSIONALE 
Dicembre 2016 – data attuale Istruttore direttivo tecnico

Comune di Collecchio

Progettazione
FESR, Mutui Bei, Conto termico)
immobili di proprietà dell’Ente.

Settembre 2014 – Dicembre 2016 Istruttore tecnico
Comune di Ozzano dell’Emilia

Membro del servizio edilizia privata con compiti di 
sopralluoghi per la verifica dei lavori eseguiti e rilascio dei certificati di conformità edilizia e agibilità.

Marzo 2010 – Agosto 2014 Titolare studio di progettazione
Studio tecnico Ing. Enrico 

Libero professionista operante nel campo della progettazione architettonica, strutturale e infrastrutturale. 
Redazione di pratiche edilizie, catastali e 

Gennaio 2010 – Gennaio 2012 
 

Borsista
S.T.U. Authority 

Gestione subappalti, verifica computi metrici e contabilità, controlli antimafia e attività di supporto al 
RUP negli 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Marzo 2019 - Maggio 2020 Master Universitario di II livello in “Appalti e contratti pubblici”

Politecnico di Milano 

Titolo tesi: “Criticità e prospettive del Partenariato Pubblico
economico
italiano.” (Relatore Dott. Francesco Tramontana)

Settembre 2003 - Luglio 2009 Laurea Specialistica in Ingegneria Civile
Università degli Studi 

COMPETENZE PERSONALI 
Lingua madre Italiano 

Altre lingue 
Ascolto 

Inglese  

Competenze organizzative e 
gestionali 

Capacità di ascolto e negoziazione sviluppate durante l’attività di Direttore Lavori di opere pubbliche e 
nelle occasioni di ricevimento al pubblico di tecnici e privati cittadini nel settore edilizia privata.

Attitudine
in particolare durante 

Competenze professionali Specializzato in operazioni di Partenariato Pubblico
Finanziari. 
Coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esec
energetico (DGR 1754/2008 Regione Emilia

Competenze comunicative Buona capacità di esprimersi in pubblico e di coordinare tavoli di lavoro grazie anche alle com
acquisite durante l’attività politica.

Curriculum Vitae 

© Unione europea, 2002-2021 | http://europass.cedefop.europa.eu  

ENRICO MARI 
 

via Matteotti, 24/F - 43029 Traversetolo (PR) 

 1784358   enrico.mari@gmail.com  

linkedin.com/in/enrico-mari-65114216  

 | Data di nascita 29/07/1984 | Nazionalità Italiana 

Iscrizione Ordine professionale: Ingg. Parma n. 2530/A 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingegnere civile 

Istruttore direttivo tecnico – cat. D1 
Comune di Collecchio (PR)  

Progettazione e Direzione Lavori di opere pubbliche. Gestione e rendicontazione 
R, Mutui Bei, Conto termico), redazione bandi di gara e responsabile della 

immobili di proprietà dell’Ente. 

Istruttore tecnico – cat. C1 
Comune di Ozzano dell’Emilia (BO)  

Membro del servizio edilizia privata con compiti di controllo e istruttoria delle pratiche edilizie, 
sopralluoghi per la verifica dei lavori eseguiti e rilascio dei certificati di conformità edilizia e agibilità.

Titolare studio di progettazione 
Studio tecnico Ing. Enrico Mari  

Libero professionista operante nel campo della progettazione architettonica, strutturale e infrastrutturale. 
Redazione di pratiche edilizie, catastali e attività di certificazione energetica.

Borsista 
S.T.U. Authority S.p.A., società partecipata al 100% del Comune di Parma.

Gestione subappalti, verifica computi metrici e contabilità, controlli antimafia e attività di supporto al 
gli appalti: nuova sede EFSA, nuovo Ponte Nord, nuova Scuola europea

Master Universitario di II livello in “Appalti e contratti pubblici”
Politecnico di Milano – Votazione 110 e lode 

Titolo tesi: “Criticità e prospettive del Partenariato Pubblico-Privato in Italia. Evoluzione 
economico-finanziaria e applicazione del PPP ai servizi di interesse economico generale nel mercato 
italiano.” (Relatore Dott. Francesco Tramontana). 

Laurea Specialistica in Ingegneria Civile 
Università degli Studi di Parma – specializzazione in “Infrastrutture viarie

 
COMPRENSIONE  PARLATO  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale 
B1 B2 B1 

Capacità di ascolto e negoziazione sviluppate durante l’attività di Direttore Lavori di opere pubbliche e 
nelle occasioni di ricevimento al pubblico di tecnici e privati cittadini nel settore edilizia privata.

Attitudine ad organizzare la propria attività lavorativa in funzione dei diversi carichi di lavoro acquisita 
in particolare durante la libera professione.  

Specializzato in operazioni di Partenariato Pubblico-Privato e valutazione di Piani Economico
Finanziari. Iscritto alla sezione ordinaria dell’albo ANAC dei componenti delle commissioni giudicatrici.
Coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva ai sensi del 
energetico (DGR 1754/2008 Regione Emilia-Romagna, attestato rilasciato il 26/06/2011).

Buona capacità di esprimersi in pubblico e di coordinare tavoli di lavoro grazie anche alle com
acquisite durante l’attività politica. 

 Enrico Mari  

 Pagina 1 / 2  

 

e rendicontazione finanziamenti (POR-
di di gara e responsabile della gestione calore per gli 

e istruttoria delle pratiche edilizie, 
sopralluoghi per la verifica dei lavori eseguiti e rilascio dei certificati di conformità edilizia e agibilità. 

Libero professionista operante nel campo della progettazione architettonica, strutturale e infrastrutturale. 
certificazione energetica. 

l Comune di Parma. 

Gestione subappalti, verifica computi metrici e contabilità, controlli antimafia e attività di supporto al 
Ponte Nord, nuova Scuola europea.  

Master Universitario di II livello in “Appalti e contratti pubblici” 

Privato in Italia. Evoluzione giuridica, analisi 
finanziaria e applicazione del PPP ai servizi di interesse economico generale nel mercato 

nfrastrutture viarie” 

PRODUZIONE SCRITTA  

Produzione orale   
B1 B1 

Capacità di ascolto e negoziazione sviluppate durante l’attività di Direttore Lavori di opere pubbliche e 
nelle occasioni di ricevimento al pubblico di tecnici e privati cittadini nel settore edilizia privata. 

organizzare la propria attività lavorativa in funzione dei diversi carichi di lavoro acquisita 

Privato e valutazione di Piani Economico-
alla sezione ordinaria dell’albo ANAC dei componenti delle commissioni giudicatrici.

utiva ai sensi del d.lgs 81/2008. Certificatore 
Romagna, attestato rilasciato il 26/06/2011). 

Buona capacità di esprimersi in pubblico e di coordinare tavoli di lavoro grazie anche alle competenze 



   Curriculum Vitae

  © Unione europea, 2002

 

 

Competenze digitali 
Elaborazione 

delle informazioni
Utente 

avanzato

Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows e della suite Office.
Conoscenza approfondita dei principali software di progettazione CAD e di modellazione 3D.

Patente di guida Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI 
Pubblicazioni Criticità e prospettive del Partenariato Pubblico Privato, Monografia 

07.09.2020 su testata on
https://mydesk24.ilsole24ore.com/smart24appalti#showdoc/35960509

Riconoscimenti e premi  Vincitore borsa di studio INPS executive (2019) a copertura totale dei costi di partecipazione al 
Master di II livello in “Appalti e contratti pubblici” presso il Politecnico di Milano.

 Vincitore borsa di studio biennale per 
degli Studi di Parma in collaborazione con S.T.U. Authority S.p.A.

Appartenenza a 
gruppi/associazioni 

Presidente di seggio elettorale del Comune di Traversetolo (PR).

Dati personali Autorizzo il trattamento 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”

Dichiarazione di autocertificazione Quanto dichiarato all’interno del presente 
(dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto notorio) ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
n.445/2000.

 
 

Firma 

 

Curriculum Vitae 

© Unione europea, 2002-2021 | http://europass.cedefop.europa.eu  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione  
delle informazioni  

Comunicazione  Creazione  
di contenuti  

Utente  
avanzato 

Utente  
avanzato 

Utente  
autonomo 

Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows e della suite Office.
Conoscenza approfondita dei principali software di progettazione CAD e di modellazione 3D.

Patente di guida B 

Criticità e prospettive del Partenariato Pubblico Privato, Monografia 
07.09.2020 su testata on-line Smart24 Appalti, gruppo il sole 24 ore
https://mydesk24.ilsole24ore.com/smart24appalti#showdoc/35960509

Vincitore borsa di studio INPS executive (2019) a copertura totale dei costi di partecipazione al 
Master di II livello in “Appalti e contratti pubblici” presso il Politecnico di Milano.

Vincitore borsa di studio biennale per neolaureati in Ingegneria (2009) finanziata da
degli Studi di Parma in collaborazione con S.T.U. Authority S.p.A.

Presidente di seggio elettorale del Comune di Traversetolo (PR). 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Quanto dichiarato all’interno del presente documento viene riportato sotto forma di autocertificazione 
(dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto notorio) ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
n.445/2000. 

  Enrico Mari  

 Pagina 2 / 2  

Sicurezza Risoluzione 
di problemi 

Utente  
avanzato 

Utente  
avanzato 

Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows e della suite Office. 
Conoscenza approfondita dei principali software di progettazione CAD e di modellazione 3D. 

Criticità e prospettive del Partenariato Pubblico Privato, Monografia di approfondimento pubblicata il 
sole 24 ore. 

https://mydesk24.ilsole24ore.com/smart24appalti#showdoc/35960509 

Vincitore borsa di studio INPS executive (2019) a copertura totale dei costi di partecipazione al 
Master di II livello in “Appalti e contratti pubblici” presso il Politecnico di Milano. 

neolaureati in Ingegneria (2009) finanziata dall’Università 
degli Studi di Parma in collaborazione con S.T.U. Authority S.p.A. 

dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

documento viene riportato sotto forma di autocertificazione 
(dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto notorio) ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 



Pagina 1 - Curriculum vitae di Ampollini A. 
 

  

  

 

 C U R R I C U L U M  V I T A E  

 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  AMPOLLINI ALBERTO 

Indirizzo  VIA CARAVAGGIO N. 4  MADREGOLO – 43044 COLLECCHIO (PR) 

Telefono  Ufficio 0521 301206 

Fax  Ufficio 0521 301121 

E-mail  a.ampollini@comune.collecchio.pr.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  21 MARZO 1961 
 

Patente  TIPO “B” 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

  Diploma di geometra 

FORMAZIONE  CONTINUA 
 

 30 gennaio 2008 - Comune di Parma - Assessorato Politiche per Disabili 

Seminario Abbattimento Barriere Architettoniche 

  13 febbraio 2008 - Unione Parmense Industriali 

Seminario sulla BIOENERGETICA 

  19 febbraio 2008 -  Collegio dei Geometri 

I fabbricati non dichiarati in Catasto: evoluzione della normativa e aspetti          

urbanistici - decentramento catastale 

  25 giugno 2008 Sportello Unico Imprese Pedemontana  

Giornate formative di studio Testo Unico in materia di sicurezza Dlgs 9 aprile 2008 n. 

81 Nuovi obblighi e responsabilità per figure istituzionali coinvolte 

  3 aprile 2009  - Collegio dei geometri e Notai 

La certificazione energetica in Emilia Romagna: problematiche e riflessi applicativi 

sull'attività edilizia e sull'attività professionale  

  26 giugno 2009 - Regione Emilia Romagna Assessorato programmazione e sviluppo 

territoriale, Assessorato sicurezza territoriale.Difesa suolo e costa.Protezione civile. 

Conferenza Regionale "LA PREVENZIONE SISMICA"  

  15 Settembre 2009 - Collegio Geometri  

Applicazione Legge Regionale n° 6 del 6 Luglio 2009 - Governo e Riqualificazione 

solidale del Territorio 

  Ottobre 2009  - Unione Pedemontana 

Due incontri Legge Regionale 6 Relatore avv Coli (Reggio Emilia) 

  06 novembre 2009 - Regione Emilia Romagna  

II conferenza regionale “ La prevenzione sismica” 

  17 febbraio 2010 - ANUTEL 

Convegno ICI: Aree edificabili, fabbricati rurali, revisione delle rendite. 

  Maggio 2010  - Amministrazione Comunale  Collecchio 

2 giornate: riforma Brunetta  

  Maggio 2010 - Regione Emilia Romagna C/O Unione Industriali Parma 

Incontro sull’applicazione del tiolo IV della L.r. 19/08. 

  Giugno 2010 - Regione Emilia Romagna (Bologna)  

Seminario “La nuova disciplina dell’attività libera art. 5 del d.l. 40/2010 

  20 settembre 2011 – ANUTEL - Langhirano 

ICI: Aree edificabili, fabbricati rurali, etc. 

  8 novembre 2011 - Servizio Unificato di Formazione ANCI e Legautonomie Emilia-

Romagna, da IFEL e dall’Agenzia delle Entrate dell’Emilia-Romagna  

giornata formativa “Partecipazione dei Comuni all’accertamento” 

  16 novembre 2011  - Collegio Geometri provincia di Parma.  

Seminario : Le principali novità legislative in materia di titoli edilizi e di 

riqualificazione incentivata delle aree urbane. 

http://www.collegio.geometri.pr.it/pdf/2009/4515.pdf
http://www.collegio.geometri.pr.it/pdf/2009/4515.pdf


Pagina 2 - Curriculum vitae di Ampollini A. 
 

  

  

 

  13, 20 e 29 marzo 2012  - Provincia di Parma e  CRIBA   

Corso di formazione  “ACCESSIBILITà E BENESSERE AMBIENTALE”   

  31 ottobre 2012 - ANCI e Legautonomie Emilia-Romagna  

Corso “Norme regionali per il rendimento energetico edifici”sulla dlgs 156/08  

  16 novembre 2012 'Ordine degli Architetti Comando Provinciale Vigili del Fuoco 

Incontro sulla prevenzione incendi focalizzato a fornire i primi elementi di valutazione 

per la corretta applicazione della nuova normativa 151/2011. 

  anno 2010 e 2013 Cassa Edile di Parma  

Corsi di aggiornamento per Abilitazione all’attività di Coordinatore per la 

progettazione e l’esecuzione dei lavori D.lgs. 81 del 09.04.08 

  29 maggio 2013 - SMART VILLAGE IN TOUR   - EDILPORTALE 

Evento tecnico formativo C/O CCIAA di Parma - Progettare e costruire edifici 

antisismici - Progettare e costruire edifici a energia quasi zero 

  21 aprile 2016 Regione Emilia Romagna 

Giornata formativa sul Sistema Informativo Sismica 

 

ABILITAZIONI 
  

   Abilitazione all’esercizio della libera professione di Geometra conseguita presso l’ITG 

Camillo Rondani di Parma sessione 1993 

  Abilitazione all’attività di Coordinatore della sicurezza per la progettazione e 

l’esecuzione dei lavori   D.lgs. 81 del 09.04.08 

   Addetto alla prevenzione incendi nei luoghi di lavoro D.lgs. 81 del 09.04.08 

  Addetto al primo soccorso aziendale D.lgs. 81 del 09.04.08 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

Dal luglio 1988 al giugno 1994       Incaricodi collaborazione all’Ufficio tecnico del Comune di Collecchio nel Settore                     
Edilizia Privata – Urbanistica. 

 Mansione:Gestione pratiche edilizie (archivio informatico). 
 

Dal luglio 1994 al dicembre 1999                    Dipendente, categoria C3 istruttore tecnico,  a tempo indeterminato presso il 
Comune di Collecchio settore Lavori Pubblici. 

 

 

Dal 2000 

  Dipendente, attualmente categoria D2 istruttore tecnico direttivo,  a tempo indeterminato presso 
il Comune di Collecchio settore Edilizia, Urbanistica, Ambiente e Attività Produttive. 

Mansione: Responsabile del procedimento dello Sportello Unico Edilizia 

   

   

Dal febbraio 2008 al giugno 2010 

 

Dall’agosto 2013 al dicembre 2013 

 

Dall’agosto 2014 al settembre 2014 

 

Dal febbraio 2015 al dicembre 2015 

 

Dal giugno 2016 al dicembre 2016 

 

Dal luglio  2017 al dicembre 2017 

 

Dal  dicembre 2018  al maggio 

 2019 

Dal  settembre  2019  al luglio 2020 

 

Dal luglio  2020  al   maggio  20211 

 Incarico di collaborazione all’Ufficio tecnico del Comune di Solignano (Pr).  

Mansione: Responsabile del procedimento dello Sportello Unico Edilizia 

Incarico di collaborazione all’Ufficio tecnico del Comune di Felino (Pr).  

Mansione: Gestione Pratiche Edilizie 

Incarico di collaborazione all’Ufficio tecnico del Comune di  Sissa-Trecasali(Pr).  

Mansione: Gestione Pratiche Edilizie 

Incarico di collaborazione all’Ufficio tecnico del Comune di Solignano (Pr).  

Mansione: Gestione pratiche  LLPP 

Incarico di collaborazione all’Ufficio tecnico del Comune di  Sissa-Trecasali(Pr).  

Mansione: Gestione Pratiche Edilizie  

Incarico di collaborazione all’Ufficio tecnico del Comune di  Sissa-Trecasali(Pr).  

Mansione: Gestione Pratiche Edilizie  

Incarico di collaborazione all’Ufficio tecnico del Comune di  San Secondo Parmense (Pr).  

Mansione: Gestione Pratiche Edilizie  

Incarico di collaborazione all’Ufficio tecnico del Comune di  Montechiarugolo (Pr).  

Mansione: Gestione Pratiche Edilizie  

Incarico di collaborazione all’Ufficio tecnico del Comune di  Sissa-Trecasali(Pr).  

Mansione: Gestione Pratiche Edilizie  

 

Dal 2004 al 2011  Incarico di collaborazione con il “Museo Ettore Guatelli” di Ozzano Taro (Pr). 

Mansione: Responsabile del patrimonio edilizio esterno (gestione e manutenzione) 



Pagina 3 - Curriculum vitae di Ampollini A. 
 

  

  

 

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 
 

ALTRE LINGUA   Inglese livello scolastico 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Buona capacità relazionale, acquisita durante l’esperienza lavorativa all’interno 

dell’ente, mediante i costanti rapporti con gli ambiti istituzionali, con i colleghi, con i 

cittadini e con i professionisti esterni. 

Elevata flessibilità 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Buona capacità di coordinamento lavoro di gruppo. 

Grande disponibilità,  responsabilità e senso del dovere.  

 

Impegnato  nel sociale come donatore AVIS dal 1979 al 2014 (poi dimesso per motivi 

di salute) con all'attivo 53 donazioni ottenendo i seguenti attestati: 

- diploma nel maggio 1982; 

- medaglia di bronzo nel maggio 1988; 

- medaglia d'argento nel  maggio 1993; 

- medaglia d'oro in occasione della prossima festa sociale per aver superato le 50 

donazioni; 

 

 Milite dell’Assistenza Volontaria di Collecchio Sala Baganza e Felino dal febbraio 

1982 e tuttora in servizio attivo svolgendo nel tempo diversi ruoli di responsabilità e 

coordinamento quali capo squadra, segretario, cassiere economo e revisore del conto.  

Nel corso degli anni di appartenenza alla associazione ho ricevuto diversi 

riconoscimenti quali il diploma di appartenenza, diploma con medaglia di argento, 

diploma con medaglia d’oro piccola, diploma con  medaglia d’oro grande, diploma con 

distintivo rubino e  brillante,  diploma con spilla a 2 brillantini per 37 anni di servizio 

ricevuta il 01.06.2019  durante la festa del 45° di fondazione dell’associazione.  

Nel 2009  volontario nelle emergenza del sisma dell’Abruzzo  presso il campo 

"Acquasanta"  all'Aquila gestito da A.N.P.A.S.; Premiato con pergamena del Comune 

di Collecchio nella giornata del 29 gennaio 2010; 

Nel  2012 volontario nelle emergenza del sisma dell’Emilia presso il campo 

"Palazzetto" a Mirandola  gestito da A.N.P.A.S. .; Premiato con pergamena del 

Comune di Collecchio nella giornata del primo dicembre 2012; 

Organizzato e recitato con la compagnia teatrale "Vecchio borgo" di Madregolo (Pr) 

diversi spettacoli teatrali per raccolta fondi a favore dell'Assistenza Volontaria di 

Collecchio Sala Baganza e Felino,  e AVOPRORIT. 

Organizzato e recitato con la compagnia teatrale "Auro Della Giustina" di Parma 

diversi spettacoli teatrali per raccolta fondi a favore dei terremotati del Centro Italia 

(comune di Montegallo) e associazione doppia Elica ONLUS; 

Partecipato, nel dicembre 2018, all'iniziativa "anolino solidale" organizzato da Forum 

Solidarietà di Parma in favore dell'emporio solidale di Parma 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
. 

 Uso del computer programmi Windows: Words,excell, open office;  

Internet e Posta elettronica. Applicativi gestionali: “Alice”  e "JPE"per pratiche 

edilizie, “SICRAWEB” per protocollo, determine e delibere. 

 



Pagina 4 - Curriculum vitae di Ampollini A. 
 

  

  

 

 

 

 
 








